162 StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 3*, fol. 86r.

163 *hoc etiam octavo ex eo probatur, quod principem consuetudines et contractus obligant sicut alia fa[ci]t na[notatum?] in [C. 1.14.5], et in [X 2.19.1], et per Bal[dum] in § notandum in c. 1 qui fe[udum] da[re] pos[sunt] [LF 1.11] et in [LF1.71], et in [LF 2.7.1], vbi dicit, quod quando cum principe contrahitur in tali contractu est ius commune seruandum, ideo et multo forcius inferiorem sub principe consuetudines obligant et inferior ius commune in contractibus suis seruare tenetur, cum autem secundum consuetudines locorum et secundum contractus feudalis pro feudorum inuestitura nihil peccunie, ut supra patuit, prestari debeat, ideo marchio, qui principe idest imperatore inferior est, in feudorum inuestitura laudimium exigere non poterit, ad quod etiam declinat Jo[annes] An[dreae] in addi[tionibus] spe[culi] ti[tulo] de feu[dis] § quoniam versiculo ‘et nota’, vbi post doc[tores] ob id spec[ulum] reprehendit, satis enim est, quod vasallus sit domino subiectus ratione feudi et illi iuramento fidelitatis astrictus, et ad multa capitula, que continentur sub eo, que habentur in [LF 2.6.1], et in [C.22 q.5 c.18]; licet nullam mercedem aut peccuniam pro inuestitura prestat domino. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 81r.*

Gewohnheit oder Ersitzung (Präskription) die Entrichtung des Laudemiums eingeführt sein könnte¹⁶⁴. Da jedoch eine diesbezügliche Gewohnheit, hier nimmt Dr. von Werdena eine begriffliche Differenzierung und Korrektur vor, nur hinsichtlich der *privata utilitas* des Erwerbenden und des Nachteils von Privaten disponiert, handelt es sich nicht eigentlich um eine Gewohnheit, sondern um Ersitzung. Von ihrer Natur her ist die Gewohnheit ein *ius ad publicam vtilitatem*, die Präskription ein *ius ad priuatam vtilitatem*¹⁶⁵. Das beanspruchte Laudemium stellte ein *praescriptio acquisitiva*, eine erwerbende Ersitzung – und nicht etwa die Verjährung der Eigentumsklage – dar, und zwar des Besitzes eines unkörperlichen Rechts, einer *possessio vel quasi*. Eine Quasipossessio wird aber nur durch Wissen und Duldung (*scientia et patientia*) der benachteiligten Gegenseite erworben¹⁶⁶. Ferner handelte es sich im Unterschied zu einer *praescriptio libertatis*, die vom Recht gefördert wird, um die Ersitzung einer Servitut, die dem ursprünglichen Zustand der Personen und Sachen zuwider ist; und das Laudemium selbst steht dem positiven *ius commune* entgegen, zumal dadurch die rechtliche Beschaffenheit (*conditio*) der Lehen nicht verbessert, sondern verschlechtert wird¹⁶⁷.

164 *Ad secundum dico, quod licet secundum consuetudines generales feudorum in libro feudorum conscriptas, quibus in causarum decisionibus tam in foro iudiciali quam anime est standum secundum Bal[dum] post Jo[annem] An[dream] in preambul[lo] lec[tur]e super vsi[bus] feudorum predictorum, inuestitura non sint danda domino feudi laudimia tamen pactum, consuetudo vel descriptio potest disponere contrarium, pactum enim feudum extra naturam suam propriam trahit, vt probatur in [LF 2.48.1], sic et consuetudo specialis vel prescriptio cum generi per speciem derogetur, vt in [X 1.3.1], et in [VI 5.34], quod enim pro feudorum inuestitura non sit dandum laudimium; hoc solo iure positio cautum reperitur, quo feuda cum singulis suis articulis sint inducta, sed nullum est ius mere positum, quod per consuetudinem mutari non possit secundum Bal[dum] in [LF 2.54.7]; ideo consuetudine seu prescripcione induci potest, vt pro feudorum inuestitura prestantur laudimia. Ebenda, fol. 81rv. Zur Beachtung der Gewohnheiten der Libri feudorum sowohl im streitigen Gericht (*forum contradictorium*) als auch in der Gewissensinstanz (*forum conscientiae*) bei Baldus vgl. Joseph CANNING, *The Political Thought of Baldus de Ubaldis* (Cambridge 1987) S. 82 ff.*

165 *Sed quia huiusmodi consuetudo non disponit nisi ad priuatam vtilitatem acquirentis et in preiudicium priuatorum, ideo talis proprie non est censenda consuetudo, sed prescriptio, secundum glo[sam] notabilem in [VI 1.4.3], quoniam eciam Siccu[lus] in [X 2.12.3] tenet, et doc[tores] communiter; idem igitur iuris in hac consuetudine et prescripcione, quoniam potius prescripcio et non consuetudo existit, quia de natura consuetudinis est, vt sic ius ad publicam vtilitatem, prescripcionis autem vt ad priuatam; ideo cum consuetudo eciam ad priuatam et non publicam vtilitatem disponit et tendit, meretur dici consuetudo iuris acquisita non iuris introductoria et potius prescripcio quam consuetudo. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 81v.*

166 Zur *patientia* siehe COING, *Europäisches Privatrecht I* (wie Anm. 126) § 69, S. 344.

167 *Et ex consequenti secundum Siccu[lum] in [X 2.12.3], et doc[tores] in [X 1.4.11], que in prescripcione sunt necessaria, illa eciam in hac consuetudine debent interuenire, vt valeat et effectum pariat verum quoniam in hac consuetudine seu prescripcione de prescripcione non extincta, sed acquisitiua, et de prescripcione non corporalium, sed incorporalium videlicet iuris precipiendi laudimium, et eciam de prescripcione non libertatis, que est fauorabilis, sed seruitutis, que est contra statum primeuum personarum et rerum, fa[ci]t notabiliter in [C. 3.34.8], nec non de prescripcione, que est contra ius commune positium, quoniam contra ius positium, vt supra probatum fuit, est, vt pro feudorum inuestitura prestantur laudimia, et presertim quia per hoc feudorum condicio non melior, sed deterior redditur, hoc autem est contra ius positium, de quo est tex[tus] rotundus secundum Bal[dum] in [LF 2.8.2]; agitur*